Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025061700033

33

Nº 113, terça-feira, 17 de junho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 1.283, DE 13 DE JUNHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, NO EXERCÍCIO DA
REITORIA, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando o
Decreto 5.707/2006, o artigo 95 e §7º do art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o artigo 30 da Lei
12.772/2012, e face o contido no processo nº 23115.011956/2025-10, resolve:

Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) MARCUS VINICIUS DE ABREU
BACCEGA, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR,
classe/denominação Classe C - Adjunto, nível 003, matrícula SIAPE 2079203, lotado(a) no(a)
DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA/CCH, desta Universidade, no período de 01/09/2025 a
31/08/2026, para realização de Pós-Graduação em História, em nível de Pós-Doutorado,
no(a) Universidade Paris 1 Panthéon Sorbonne, Paris, França, com ônus limitado.

Nos termos do Artigo 30 da Instrução Normativa SGP-ENAP/SEDGG/ME Nº 21,
de 1º de fevereiro de 2021, o servidor deverá comprovar a participação efetiva na ação
que gerou seu afastamento, no prazo de até trinta dias da data de retorno às
atividades.

A não apresentação da documentação comprobatória de conclusão do
afastamento sujeitará ao servidor o ressarcimento dos gastos com seu afastamento, na
forma da legislação vigente.

FERNANDO CARVALHO SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
RESOLUÇÃO N° 407-COUN/UFMS, DE 15 DE JUNHO DE 2025

A PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO da Fundação Universidade
Federal de Mato Grosso do Sul, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 204, de 6 de fevereiro de 2020, art. 55, do Ministro de Estado da Educação, e
tendo em vista o disposto no § 3º do art. 22 da Resolução nº 549, CD/UFMS, de 20 de
março de 2025, e considerando o contido no Processo nº 23104.016315/2025-72, resolve,
ad referendum:

Autorizar o afastamento da Reitora da Fundação Universidade Federal de Mato
Grosso do Sul, CAMILA CELESTE BRANDÃO FERREIRA ÍTAVO, no período de 16 a 27 de
junho de 2025, para participar da 11th International Workshop on UI GreenMetric World
University Rankings (IWGM 2025), em Nice, na França, e da Journeys to Internationalisation
and Deep Dialogues - UK, 2025, em Londres, na Inglaterra, com ônus limitado.

CAMILA CELESTE BRANDÃO FERREIRA ÍTAVO

PORTARIA Nº 807-RTR/UFMS, DE 12 DE JUNHO DE 2025

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, considerando o inciso II do § 1º do art. 10 da Emenda
Constitucional nº 103 de 12 de novembro de 2019, tendo em vista o que consta do
Processo nº 23104.019936/2020-01 e no Parecer de Força Executória nº
00335/2025/EATE/EADM3/PGF/AGU, resolve:

Alterar, a contar de 18 de setembro de 2020, a Portaria nº 850, de 18 de
setembro de 2020, publicada no DOU de 1º de outubro de 2020, concessiva de
aposentadoria a NILTON JERONIMO DA SILVA, que passa a ter proventos calculados nos
termos do inciso II do § 3º do art. 26, e do § 4º do art. 10 da Emenda Constitucional nº
103, de 12 de novembro de 2019, e onze por cento de anuênio.

CAMILA CELESTE BRANDÃO FERREIRA ÍTAVO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PORTARIA DE PESSOAL Nº 4.500/UFPEL, DE 16 DE JUNHO DE 2025

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, no exercício da
Reitoria, no uso de suas atribuições legais e o que consta no Processo nº
23110.006294/2025-06, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país da professora URSULA ROSA DA SILVA,
Reitora, no período de 29 de junho a 03 de julho de 2025, inclusive trânsito, com ônus
para esta Universidade, a fim de participar da 87ª sessão do Conselho de Reitores da
Associação de Universidades do Grupo de Montevidéu (AUGM) e de reunião do Comitê
Diretor do Congresso Latino-Americano e do Caribe de Educação Superior (ENLACES), em
Montevidéu/Uruguai.

ERALDO DOS SANTOS PINHEIRO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS
PORTARIA DE PESSOAL Nº 4.499/UFPEL, DE 13 DE JUNHO DE 2025

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PELOTAS no uso de suas atribuições e considerando a delegação de competência
estabelecida na Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2019 e o que consta no Processo nº
23110.021184/2025-66, resolve:

CONCEDER Pensão Vitalícia à LUIZA OLAVIA PEREIRA DA SILVA, esposa do
servidor aposentado MILTON XAVIER DA SILVA, matrícula SIAPE nº 0420487, falecido em 08
de junho de 2025, com fundamento nos artigos 215, 217, inciso I, 222, inciso VII, alínea
"b", item 6, da Lei nº 8.112/1990 c/c artigo 23, da E.C. nº 103/2019.

TAIS ULLRICH FONSECA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
ATOS DE 13 DE JUNHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais; resolve:

Nº 1.097 - Designar CLEVISVALDO PINHEIRO LIMA, matrícula SIAPE n.º 1067088, para
exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso, símbolo FCC, de Coordenador
do Curso de Letras Libras/CCHL, com mandato de 02 (dois) anos, a partir desta data.
(considerando o Processo n.º 23111.029123/2025-09)

Nº 1.104 - No Ato da Reitoria n.º 946/25, publicado no DOU de 26/05/2025, referente à
designação de REGINA LUCIA FERREIRA GOMES, Professora do Magistério Superior,
matrícula SIAPE n.º 423361, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso,
símbolo FCC, de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Agronomia - PPGA/CCA ,
com mandato de 02 (dois) anos, a partir desta data:

onde se lê: a partir desta data,
leia-se: a partir de 02/07/2025.
(considerando o Processo n.º 23111.028800/2025-97)

NADIR DO NASCIMENTO NOGUEIRA

ATOS DE 16 DE JUNHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais; resolve:

Nº 1.106 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a WE L L H I N GT O N
PAULO DA SILVA OLIVEIRA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 422667,
lotado no Departamento de Planejamento e Política Agrícola/CCA, com fundamento no art.
3º da EC n.º 47/2005. (considerando o Processo n.º 23111.015974/2025-12)

Nº 1.107 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a TE R ES I N H A
SOARES PEREIRA LOPES, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 422792,
lotada no Departamento de Patologia e Clínica Odontológica/CCS, com fundamento no art.
3º da EC n.º 47/2005. (considerando o Processo n.º 23111.020705/2025-24)

NADIR DO NASCIMENTO NOGUEIRA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIAS DE 16 DE JUNHO DE 2025

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ, no uso da competência que lhe confere o disposto no Ato da Reitoria nº 86/2025, de
13/01/2025, publicado no DOU de 14/01/2025, no Ato da Reitoria nº 425/2008, de 18/03/2008,
e em conformidade com a Lei nº 8.745/93, publicada no DOU de 10/12/1993; resolve:

Nº 509 - Autorizar a renovação, a partir de 04/07/2025, por até 06 meses, do Contrato de
Trabalho de RUTIELLE FERREIRA SILVA, para exercer o Cargo de Professor do Magistério
Superior - Substituto em Regime de 40 horas semanais, na área de Enfermagem, com lotação
na Coordenação de Enfermagem - Campus Amílcar Ferreira Sobral, em Floriano - PI
(considerando o processo nº 23111.028458/2025-19).

Nº 510 - Tornar sem efeito a Portaria n.º 395/2025/SRH-UFPI, publicada no Diário Oficial da
União em 22/05/2025, referente a autorização para a contratação de MARCELO FERREIRA DA
SILVA, considerando o processo 23111.059741/2024-57.

Nº 511 - Tornar sem efeito a Portaria n.º 398/2025/SRH-UFPI, publicada no Diário Oficial da
União em 22/05/2025, referente a autorização para a contratação de RAIMUNDO BRUNO
GOMES DA SILVA, considerando o processo 23111.059741/2024-57.

ALEXANDRE RABELO NETO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIA Nº 2.034, DE 13 DE JUNHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor RENATO DURO DIAS, matrícula
SIAPE nº 1354241, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, para
realização de pós-doutorado na Universidad de Chile, Facultad de Derecho, em Santiago,
Chile, no período de 04/08/2025 a 31/07/2026, com ônus limitado, mantida apenas a
remuneração do cargo efetivo, conforme processo nº 23116.009079/2025-07.

SUZANE DA ROCHA VIEIRA GONÇALVES

PORTARIAS DE 13 DE JUNHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso da
atribuição que lhe confere o Decreto Presidencial de 4 de dezembro de 2024, publicado no
Diário Oficial da União em 05/12/2024, resolve:

Nº 2.035 - Nomear, em caráter efetivo, ADRIANO BEHOCARAY LAMEGO NETO, em virtude
de habilitação em concurso público, instituído pelo Edital nº 1, publicado no DOU em
29/07/2024, homologado pelo Edital de Homologação, de 19 de março de 2025, publicado
no DOU em 24/03/2025, de acordo com o inciso I do art. 9º da Lei 8.112, de 11 dezembro
de 1990, para o cargo de Administrador, Nível de Classificação E, Padrão de Vencimento 1,
em regime de trabalho de 40 horas semanais, para atuar no campus de Rio Grande/RS,
código da vaga nº 318666, conforme Processo nº 23116.011482/2024-15.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato
no DOU.

Nº 2.038 - Nomear, em caráter efetivo, WAGNER PHILIP PORTELLA HEINZ, em virtude de
habilitação em concurso público, instituído pelo Edital nº 7, publicado no DOU em
12/07/2022, homologado pelo Edital nº 6, publicado no DOU em 24/05/2023, de acordo
com o inciso I do art. 9º da Lei 8.112, de 11 dezembro de 1990, para o cargo de Técnico
em Assuntos Educacionais, Nível de Classificação E, Padrão de Vencimento 1, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, para atuar no campus de Rio Grande/RS, código da vaga
nº 875606, conforme Processo nº 23116.001667/2023-22.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no DOU.

SUZANE DA ROCHA VIEIRA GONÇALVES

PORTARIA N° 2.041, DE 13 DE JUNHO DE 2025

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora SUZANE DA ROCHA VIEIRA
GONÇALVES, matrícula SIAPE 1487489, ocupante do cargo de REITORA, para participação
na LXXXVII Sessão do Conselho de Reitores da AUGM e na Reunião do Conselho Diretivo
do ENLACES, promovidas pela Associação de Universidades Grupo Montevideo - AUGM, em
Montevidéu, Uruguai, no período de 29/06/2025 a 03/07/2025, acrescida de bolsa ou
auxílio da FURG, conforme processo nº 23116.009802/2025-40.

EDNEI GILBERTO PRIMEL

PORTARIA N° 2.043, DE 13 DE JUNHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade,
resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor SANDRO SCHREIBER DE OLIVEIRA,
matrícula SIAPE nº 1286254, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR,
para integrar missão do Ministério da Saúde ao General Medical Council - GMC e a London
School e a União Europeia, com a finalidade de trocar experiências sobre a regulação de
escolas médicas no Brasil e no exterior, em Londres, Manchester e Copenhagen, na Inglaterra
e Dinamarca, no período de 21/06/2025 a 28/06/2025, com ônus limitado, mantida apenas a
remuneração do cargo efetivo, conforme processo nº 23116.009806/2025-28.

SUZANE DA ROCHA VIEIRA GONÇALVES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-06-17T02:06:36-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial